
KURSPROGRAMM
2025



OBERBAUSCHWEISSTECHNIK
PRAKTISCHE LEHRGÄNGE

SONDERLEHRGÄNGE

Lehrgangstage

Lehrgangstage

Termine

Termine

Preise (€)

Preise (€)

Brennschneider an Eisenbahnschienen (BrS)

Richten mit der Flamme

Aluminothermischer Gießschmelzschweißer für 
Vignolschienen (AS)
Eingangsvoraussetzung: BrS

Isolierstoßfertiger Bauart MT (ISO-MT)
Eingangsvoraussetzung: AS

Oberbau-Lichtbogenauftragsschweißer mit 
Fülldraht (OEA/MF)
Eingangsvoraussetzung: OEA

Oberbau-Lichtbogenverbindungsschweißer mit 
Metallfülldraht (OEV/MF)
Eingangsvoraussetzung: OEV

Lichtbogenauftragsschweißer an Rillenschienen, OEA-E/Ri
Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit 
DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb

Lichtbogenverbindungsschweißer an Rillenschienen, OEV/E-Ri
Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit 
DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb

Schleifen/Zurücksetzen von Weichenzungen

Oberbau-Lichtbogenhand-Verbindungsschweißer an 
Vignolschienen mit Stabelektrode (OEV)

Oberbau-Lichtbogenhand-Auftragsschweißer an Vignolschienen 
mit Stabelektrode (OEA)

17.03. - 21.03.2025
02.06. - 06.06.2025

29.10. - 01.11.2025

1.290,00

   915,00

5

3

13

2

5

8

30

22

33 08.01. - 21.02.2025
13.08. - 26.09.2025

24.03. - 09.04.2025 
16.06. - 07.07.2025

24.02. - 28.02.2025
06.10. - 10.10.2025

05.03. - 14.03.2025
26.05. - 06.06.2025
03.12. - 12.12.2025

auf Anfrage

auf Anfrage

03.02. - 04.03.2025
22.04. - 23.05.2025
03.11. - 02.12.2025

3.065,00

355,00

1.740,00

1.960,00

6.975,00

nach 
Aufwand

4.950,00

7.470,00

10
10

nach 
Aufwand

Modul A 
Modul B

auf Anfrage

WIEDERHOLUNGSPRÜFUNGEN IN ALLEN VERFAHREN

Termine

Verfahren

BrS
AS
OEA
OEA/MF
OEV
OEV/MF

06.01. - 10.01.2025
14.07. - 18.07.2025
08.12. - 12.12.2025

nach 
Aufwand

165,00 / 78,00
255,00 / 157,00

190,00 / 96,00
190,00 / 96,00
190,00 / 96,00
190,00 / 96,00

Preise (€)
Tagesgebühr / Prüfung

5

3

Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit 
DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb

Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit 
DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb

10.04. - 11.04.2025
08.07. - 09.07.2025



Fachkraft Schienentechnik (FaSt)
Eingangsvoraussetzungen gem. Ril 046.2252:  Bauüberwacher Bahn Oberbau (BÜB 
Ob), Fachbauüberwacher Bahn Oberbau (FBÜ Ob), Meister DB/DR (Altausbildungen), 
Fahrbahnmechaniker / IHK-Meister Gleisbau, ZfP-Prüfer Oberbau (ET/UT) sowie: 
Schweißfachmann/Schweißtechniker und erfahrene Oberbauschweißer.
Hinweis: Für den Lehrgang fallen zusätzliche Kosten für die DGZfP (Modul 5) als 
auch für die DB-Prüfungskommision an.

Fachkraft Schienentechnik (FaSt) Modul 4 (QÜS) 

Schweißfachingenieur Oberbauschweißtechnik, SFI(Os) 
Basismodul

(entspricht Modul 2-5 der FaSt-Ausbildung) 

Hinweis: Für den Lehrgang fallen zusätzliche Kosten für die DGZfP (Modul 5) an.

52

5

43

29.01. - 10.04.2025
12.03. - 03.06.2025
16.06. - 28.08.2025
06.08. - 21.10.2025
23.09. - 09.12.2025

24.02. - 28.02.2025
07.04. - 11.04.2025
14.07. - 18.07.2025
15.09. - 19.09.2025
20.10. - 24.10.2025

10.02. - 09.04.2025
24.03. - 28.05.2025
30.06. - 27.08.2025
18.08. - 17.10.2025
06.10. - 05.12.2025

9.390,00 (1)

1.250,00

Lehrgangstage Termine

Termine

Preise (€)

Preise (€)

FACHTHEORETISCHE LEHRGÄNGE

FORTBILDUNGSVERANSTALUNGEN

Bauleiter Spannungsausgleich (Baul SpA)
Eingangsvoraussetzungen: Fahrbahnmechaniker (Ril 046.2703), Meister 
Fahrbahn DB/DR (Altausbildungen), Gleisbaumeister/Industriemeister 
Gleisbau, FBÜ Oberbau (Ril 046.2752), BÜB Oberbau/KIB (Ril 046.2753), 
Werkpolier Gleisbau (Werkpolier im Tiefbau der Bauindustrie mit Spezialisie-
rung Gleisbau) mit nachweislich Erfahrungszeit als Werkpolier im Oberbau 
von min. einem Jahr, sowie Techniker/Dipl.-Ing./Bachelor/Master aus dem 
Bereich  Bauwesen/Verkehrswesen und nachweislich einer Erfahrungszeit 
im Oberbau von min. einem Jahr. Die Oberbaukenntnisse sind in einem Ein-
gangstest nachzuweisen.
Hinweis: Für den Lehrgang fallen zusätzliche Kosten für die DB-Prüfungs-
kommision an.

FIT FaSt/SÜ/QÜS
Fortbildungsveranstaltung für SÜ-Personale, FaSt und 
Schweissaufsichtspersonen (Os)
Veranstaltungsort: Hamm

03.03. - 13.03.2025
05.05. - 15.05.2025
06.10. - 15.10.2025

11.02. - 12.02.2025
26.02. - 27.02.2025
11.03. - 12.03.2025
04.11. - 05.11.2025
25.11. - 26.11.2025
10.12. - 11.12.2025
18.12. - 19.12.2025

2.870,00

645,00

8.030,00 (1)

9

FIT BauL SpA 

Veranstaltungsort: Hamm

11.02.2025
26.02.2025
11.03.2025
04.11.2025
25.11.2025
10.12.2025
18.12.2025

260,00

Grundlagenseminar Oberbau
Zwingend erforderlich für Teilnehmer der Funktionsausbildungen 
«FaSt - Fachkraft Schienentechnik» und «SFI(OS) – Schweissfach-
ingenieur Oberbau» ohne ausreichende Oberbaukenntnisse (s. Fest-
legungen in der Ril 046.2552 Abs. 2 bzw. 046.2550).
Dieses betrifft die Vor-Qualifikationen:
-ZfP-Prüfer Oberbau; -Schweissfachmann / Schweisstechniker; -Er-
fahrener Oberbauschweisser
sowie den  -Schweissfachingenieur

13.01. - 17.01.2025 1.480,005

Alle genannten Preise sind Nettopreise und werden zuzüglich der gesetzlichen Mehrwertsteuer berech-
net.

(1) zzgl. DGZfP-Gebühr



PlusPol GmbH
Weizenkamp 6b
28832 Achim

Tel. 
Mobil
E-Mail
WWW

Ausbildungszentrum
Im Ruenfeld 1
59075 Hamm

02381 956 4141
0151 4198 1699
thomas.boldt@pluspol-akademie.de
pluspol-akademie.de


