



## **OBERBAUSCHWEISSTECHNIK**



PRAKTISCHE LEHRGÄNGE	Lehrgangstage	Termine	Preise (€)
Brennschneider an Eisenbahnschienen (BrS)	5	17.03 21.03.2025 02.06 06.06.2025	1.290,00
Aluminothermischer Gießschmelzschweißer für Vignolschienen (AS) Eingangsvoraussetzung: BrS	13	24.03 09.04.2025 16.06 07.07.2025	3.065,00
Isolierstoßfertiger Bauart MT (ISO-MT) Eingangsvoraussetzung: AS	2	10.04 11.04.2025 08.07 09.07.2025	355,00
Oberbau-Lichtbogenhand-Auftragsschweißer an Vignolschienen mit Stabelektrode (OEA) Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit	33	08.01 21.02.2025 13.08 26.09.2025	7.470,00
DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb			
Oberbau-Lichtbogenauftragsschweißer mit Fülldraht (OEA/MF) Eingangsvoraussetzung: OEA	5	24.02 28.02.2025 06.10 10.10.2025	1.740,00
Oberbau-Lichtbogenhand-Verbindungsschweißer an Vignolschienen mit Stabelektrode (OEV) Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb	22	03.02 04.03.2025 22.04 23.05.2025 03.11 02.12.2025	4.950,00
Oberbau-Lichtbogenverbindungsschweißer mit Metallfülldraht (OEV/MF) Eingangsvoraussetzung: OEV	8	05.03 14.03.2025 26.05 06.06.2025 03.12 12.12.2025	1.960,00
SONDERLEHRGÄNGE	Lehrgangstage	Termine	Preise (€)
Richten mit der Flamme	3	29.10 01.11.2025	915,00
<b>Lichtbogenauftragsschweißer an Rillenschienen, OEA-E/Ri</b> Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb	30	auf Anfrage	6.975,00
Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb	30	auf Anfrage	6.975,00 nach Aufwand
Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb  Lichtbogenverbindungsschweißer an Rillenschienen, OEV/E-Ri Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit	30 10 10	, and the second	nach
Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb  Lichtbogenverbindungsschweißer an Rillenschienen, OEV/E-Ri Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb  Modul A	10	, and the second	nach
Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb  Lichtbogenverbindungsschweißer an Rillenschienen, OEV/E-Ri Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb  Modul A Modul B  Schleifen/Zurücksetzen von Weichenzungen	10 10	auf Anfrage	nach Aufwand nach
Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb  Lichtbogenverbindungsschweißer an Rillenschienen, OEV/E-Ri Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb  Modul A Modul B	10 10	auf Anfrage	nach Aufwand nach
Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb  Lichtbogenverbindungsschweißer an Rillenschienen, OEV/E-Ri Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb  Modul A Modul B  Schleifen/Zurücksetzen von Weichenzungen  WIEDERHOLUNGSPRÜFUNGEN IN ALLEN VERFAHREN	10 10 3	auf Anfrage  auf Anfrage  06.01 10.01.2025 14.07 18.07.2025	nach Aufwand nach Aufwand
Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb  Lichtbogenverbindungsschweißer an Rillenschienen, OEV/E-Ri Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb  Modul A Modul B  Schleifen/Zurücksetzen von Weichenzungen  WIEDERHOLUNGSPRÜFUNGEN IN ALLEN VERFAHREN  Termine	10 10 3	auf Anfrage  auf Anfrage  06.01 10.01.2025 14.07 18.07.2025	nach Aufwand  nach Aufwand  nach Aufwand  Preise (€) Tagesgebühr / Prüfung
Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb  Lichtbogenverbindungsschweißer an Rillenschienen, OEV/E-Ri Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb  Modul A Modul B  Schleifen/Zurücksetzen von Weichenzungen  WIEDERHOLUNGSPRÜFUNGEN IN ALLEN VERFAHREN  Termine  Verfahren  BrS AS	10 10 3	auf Anfrage  auf Anfrage  06.01 10.01.2025 14.07 18.07.2025	nach Aufwand  nach Aufwand  nach Aufwand  Preise (€) Tagesgebühr / Prüfung  165,00 / 78,00
Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb  Lichtbogenverbindungsschweißer an Rillenschienen, OEV/E-Ri Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb  Modul A Modul B  Schleifen/Zurücksetzen von Weichenzungen  WIEDERHOLUNGSPRÜFUNGEN IN ALLEN VERFAHREN  Termine  Verfahren  BrS AS	10 10 3	auf Anfrage  auf Anfrage  06.01 10.01.2025 14.07 18.07.2025	nach Aufwand  nach Aufwand  nach Aufwand  Preise (€) Tagesgebühr / Prüfung  165,00 / 78,00  255,00 / 157,00  190,00 / 96,00
Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb  Lichtbogenverbindungsschweißer an Rillenschienen, OEV/E-Ri Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb  Modul A Modul B  Schleifen/Zurücksetzen von Weichenzungen  WIEDERHOLUNGSPRÜFUNGEN IN ALLEN VERFAHREN  Termine  Verfahren	10 10 3	auf Anfrage  auf Anfrage  06.01 10.01.2025 14.07 18.07.2025	nach Aufwand  nach Aufwand  Preise (€) Tagesgebühr / Prüfung  165,00 / 78,00  255,00 / 157,00  190,00 / 96,00  190,00 / 96,00
Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb  Lichtbogenverbindungsschweißer an Rillenschienen, OEV/E-Ri Eingangsvoraussetzung: BrS und DB-E1 bzw. DVS-E3 mit DIN EN ISO 9606-1 111 P BW FM1 B s10 PF ss nb  Modul A Modul B  Schleifen/Zurücksetzen von Weichenzungen  WIEDERHOLUNGSPRÜFUNGEN IN ALLEN VERFAHREN  Termine  Verfahren  BrS AS OEA	10 10 3	auf Anfrage  auf Anfrage  06.01 10.01.2025 14.07 18.07.2025	nach Aufwand  nach Aufwand  nach Aufwand  Preise (€) Tagesgebühr / Prüfung  165,00 / 78,00  255,00 / 157,00  190,00 / 96,00

FACHTHEORETISCHE LEHRGÄNGE Lei	hrgangstage	Termine	Preise (€)
Grundlagenseminar Oberbau  Zwingend erforderlich für Teilnehmer der Funktionsausbildungen «FaSt - Fachkraft Schienentechnik» und «SFI(OS) — Schweissfachingenieur Oberbau» ohne ausreichende Oberbaukenntnisse (s. Festlegungen in der Ril 046.2552 Abs. 2 bzw. 046.2550).  Dieses betrifft die Vor-Qualifikationen: -ZfP-Prüfer Oberbau; -Schweissfachmann / Schweisstechniker; -Erfahrener Oberbauschweisser sowie den -Schweissfachingenieur	5	13.01 17.01.2025	1.480,00
Bauleiter Spannungsausgleich (Baul SpA)  Eingangsvoraussetzungen: Fahrbahnmechaniker (Ril 046.2703), Meister Fahrbahn DB/DR (Altausbildungen), Gleisbaumeister/Industriemeister Gleisbau, FBÜ Oberbau (Ril 046.2752), BÜB Oberbau/KIB (Ril 046.2753), Werkpolier Gleisbau (Werkpolier im Tiefbau der Bauindustrie mit Spezialisierung Gleisbau) mit nachweislich Erfahrungszeit als Werkpolier im Oberbau von min. einem Jahr, sowie Techniker/DiplIng./Bachelor/Master aus dem Bereich Bauwesen/Verkehrswesen und nachweislich einer Erfahrungszeit im Oberbau von min. einem Jahr. Die Oberbaukenntnisse sind in einem Eingangstest nachzuweisen.  Hinweis: Für den Lehrgang fallen zusätzliche Kosten für die DB-Prüfungskommision an.	9	03.03 13.03.2025 05.05 15.05.2025 06.10 15.10.2025	2.870,00
Fachkraft Schienentechnik (FaSt)  Eingangsvoraussetzungen gem. Ril 046.2252: Bauüberwacher Bahn Oberbau (BÜ Ob), Fachbauüberwacher Bahn Oberbau (FBÜ Ob), Meister DB/DR (Altausbildunge Fahrbahnmechaniker / IHK-Meister Gleisbau, ZfP-Prüfer Oberbau (ET/UT) sowie: Schweißfachmann/Schweißtechniker und erfahrene Oberbauschweißer. Hinweis: Für den Lehrgang fallen zusätzliche Kosten für die DGZfP (Modul 5) als auch für die DB-Prüfungskommision an.		29.01 10.04.2025 12.03 03.06.2025 16.06 28.08.2025 06.08 21.10.2025 23.09 09.12.2025	9.390,00 (1)
Fachkraft Schienentechnik (FaSt) Modul 4 (QÜS)	5	24.02 28.02.2025 07.04 11.04.2025 14.07 18.07.2025 15.09 19.09.2025 20.10 24.10.2025	1.250,00
Schweißfachingenieur Oberbauschweißtechnik, SFI(Os) Basismodul (entspricht Modul 2-5 der FaSt-Ausbildung) Hinweis: Für den Lehrgang fallen zusätzliche Kosten für die DGZfP (Modul 5) an.	43	10.02 09.04.2025 24.03 28.05.2025 30.06 27.08.2025 18.08 17.10.2025 06.10 05.12.2025	8.030,00 (1)
FORTBILDUNGSVERANSTALUNGEN		Termine	Preise (€)
FIT FaSt/SÜ/QÜS Fortbildungsveranstaltung für SÜ-Personale, FaSt und Schweissaufsichtspersonen (Os) Veranstaltungsort: Hamm		11.02 12.02.2025 26.02 27.02.2025 11.03 12.03.2025 04.11 05.11.2025 25.11 26.11.2025 10.12 11.12.2025 18.12 19.12.2025	645,00
FIT BauL SpA  Veranstaltungsort: Hamm		11.02.2025 26.02.2025 11.03.2025 04.11.2025 25.11.2025 10.12.2025 18.12.2025	260,00
(1) zzgl. DGZfP-Gebühr Alle genannten Preise sind Nettopreise und werden zuzüglich der gesetzlichen Mehrwertsteinet.	uer berech-		



PlusPol GmbH Weizenkamp 6b 28832 Achim Ausbildungszentrum Im Ruenfeld 1 59075 Hamm

02381 956 4141 Tel. Mobil E-Mail

0151 4198 1699 thomas.boldt@pluspol-akademie.de pluspol-akademie.de WWW

